
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      30/4/2010    N.prot.        1334 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  46 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO NE RVI DI NOVARA 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      VENTISEI          del mese di            APRILE      alle ore     20.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 

 
   



Su proposta del Sindaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione promuovere e sviluppare le forme di 
raccordo tra il mondo della formazione ed il mondo del lavoro previste dalla normativa vigente, al 
fine di realizzare momenti alternativi tra lo studio ed il lavoro, attraverso iniziative di tirocini pratici 
e stages a favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico, ex art. 18 L. 196/97; 
 
CHE a tal fine è stata acquisito lo schema di convenzione proposto dall’Isituto Nervi di Novara; 
 
VISTA la bozza convenzione proposta dall’Istituto nella qualità di “soggetto promotore”, che 
prevede l’impegno per il Comune di Tornaco, nella veste di “soggetto ospitante”, di accogliere 
allievi  che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31/12/1962 n. 1859,  per 
tirocini formativi e di orientamento di durata massima non superiore a 3 anni; 
 
PRECISATO CHE 

- il tirocinio suddetto, ai sensi dell’art. 18, I co., lettera d), L. 196/97 non costituisce rapporto 
di lavoro, 

- che il soggetto proponente assume a proprio carico gli oneri assicurativi contro gli infortuni 
sul lavoro e la responsabilità civile relativi al soggetto tirocinante, 

 
RITENUTO di aderire al progetto formativo attesa la validità degli obiettivi volti a realizzare un 
raccordo tra il mondo della formazione ed il mondo del lavoro, al fine di migliorare i processi 
formativi, favorire la diffusione della cultura d’impresa e agevolare le scelte professionali mediante 
la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 
 
VISTI gli artt. 42, 48 e 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riconosciuta la propria competenza 
in merito all’oggetto trattandosi di provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze del 
Consiglio né in quelle dei responsabili dei servizi;  

 
VISTO l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta della 
presente deliberazione sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica resa dal segretario 
comunale in qualità di responsabile del servizio e di regolarità contabile resa dal responsabile del 
servizio finanziario; 

 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e 
votanti; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI ADERIRE al progetto formativo e di orientamento proposto dall’Istituto tecnico per 
Geometri Nervi  di Novara e di accogliere presso questo Ente allievi del suddetto istituto,   

 
2) DI APPROVARE la convenzione di tirocinio e di orientamento tra l’Istituto Nervi di 

Novara e il Comune di Tornaco che allegata sotto la lettera A) al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 



3) DI INDIVIDUARE, come da convenzione, il tutore aziendale nella persona del Sindaco.  
 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio tutti gli adempimenti necessari per dare 
attuazione al presente provvedimento. 

 
  

 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   26/4/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   26/4/2010  

    Il responsabile  del servizio Personale  
 
                            F.to       Dott. Francesco Lella 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
1. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       30/4/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 26/4/2010                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



 
 
            Comune di Tornaco                          Istituto Tecnico Statale “P.L. Nervi” 
                 Provincia di Novara                                                             Novara 
 
 

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI RILIEVI TOPOGRAFICI ED INDAGINI DI 

VALUTAZIONE SULLA CLASSE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COMUNALI NELLA 

FRAZIONE VIGNARELLO FACENTE PARTE DEL COMUNE DI TORNACO. 

 

L'anno Duemiladieci, il giorno …......., del mese di ….........., presso la sede municipale del Comune 

di Tornaco, sono comparsi: 

il Comune di Tornaco, c.f. 80001410036, con sede in 28070 Tornaco (NO), Via Marconi n. 2, in 

persona del Sindaco pro tempore Gaudenzio Sarino, nato a Tornaco (NO) il 19/02/1950, nel 

seguito, per semplicità, “Comune”, e 

l’Istituto Tecnico Statale “P.L. Nervi”, c.f. 80011220037, con sede in Novara, Via San Bernardino 

da Siena n. 10,  in persona del Dirigente scolastico pro tempore Maria Teresa Annovazzi, nata a 

Carpignano Sesia (NO) il 27/06/1948, nel seguito, per semplicità, “Istituto”. 

Tra i suddetti comparenti,  

PREMESSO 

- che è interesse del Comune provvedere allo svolgimento di una serie di rilievi topografici dei 

fabbricati della frazione Vignarello, anche finalizzati alla programmazione di futuri interventi di 

riqualificazione edilizia e/o urbanistica; 

- che l’Istituto trae potenziamento didattico nel far svolgere ai propri studenti esercitazioni pratiche 

di  rilievi topografici e di tecnica delle costruzioni; 

tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: 

Art 1 – OGGETTO  

La presente Convenzione ha per oggetto l’affidamento dei rilievi topografici ed indagini di alcuni 

edifici della frazione Vignarello, facente parte del Comune di Tornaco.  

Art. 2 – FINALITA’ 

Il presente accordo si propone di perseguire, mediante l’attività di un gruppo di lavoro composto 

dagli studenti dell’Istituto appartenenti alla classe 3ª D, diretti e coordinati dai docenti responsabili  

prof. Sigaudo Mario e prof.ssa Melli Nadia e con la collaborazione dell'Ufficio tecnico comunale, le 

seguenti finalità: 

1) ricognizione ed elaborazione dati di rilievi di dettaglio di fabbricati abitativi e adiacenti aree 

pubbliche per  studi preliminari per la loro eventuale riqualificazione edilizia; 



2) ricognizione ed elaborazione dati di rilevazione aree pubbliche per studi preliminari di 

riqualificazione urbanistica; 

3) possibilità per gli studenti coinvolti di acquisire formazione tecnico-pratica da inserire nel 

curriculum scolastico personale. 

Art. 3 – DURATA DELA CONVENZIONE 

La presente Convenzione ha decorrenza dalla data di stipulazione e termine naturale alla data del 

01/03/2013 e non è tacitamente rinnovabile. 

Art. 4 – IMPEGNI A CARICO DELL’ISTITUTO 

L’Istituto garantisce l’esecuzione dell'attività di cui all’art. 2, nn. 1 e 2, in modo adeguato e 

soddisfacente. 

L’Istituto, inoltre, garantisce il rispetto delle normative di sicurezza sul lavoro, valutando eventuali 

soluzioni per le interferenze. 

L’Istituto si riserva di non accedere ad aree dove non può essere garantita la sicurezza delle persone 

e delle cose. 

Art. 5 – IMPEGNI A CARICO DEL  COMUNE 

Il Comune si impegna a predisporre  un elenco degli edifici soggetti alle rilevazioni concordato con 

i docenti responsabili del progetto. 

Successivamente, ad acquisire le autorizzazioni dei privati proprietari degli edifici in cui saranno 

effettuate le indagini e a consentire l’accesso ai suddetti edifici ad insegnanti e allievi per i rilievi 

necessari, con modalità e tempi da concordarsi preventivamente per ogni singolo  accesso. 

Il Comune si impegna, inoltre, a fornire copia in scala di planimetrie, piante, prospetti e sezioni di 

ogni edificio, anche in formato DWG dove possibile, dal PRG e dal CTR. 

Art. 6 – COSTI A CARICO DEL COMUNE 

A carico del Comune sono previsti esclusivamente i seguenti costi: 

1) trasporto per gruppo studenti e docenti responsabili per e da frazione Vignarello; 

2) buoni pasto, nella misura che il Comune stabilirà, per gruppo studenti e docenti responsabili; 

3) contributo forfettario di € 300,00 (euro trecento/00) annui all’Istituto, per le spese vive di 

materiali e riproduzioni sostenute. 

Art. 7 – FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO DI LAVORO 

Per l’espletamento delle attività oggetto della presente Convenzione, a decorrere dalla data di 

stipulazione della presente Convenzione, è previsto un gruppo di lavoro composto dagli studenti 

dell’Istituto appartenenti alla classe 3ª D, diretti e coordinati dai docenti responsabili prof. Sigaudo 

Mario e  prof.ssa Melli Nadia. 



Il suddetto gruppo di lavoro è sotto la diretta responsabilità dell’Istituto anche per le attività svolte 

al di fuori del medesimo. 

Il personale facente parte del gruppo è coperto da assicurazione.  

Art. 8 – MODIFICAZIONE  DELLA  CONVENZIONE 

Ogni futura modificazione della presente Convenzione dovrà risultare da atto scritto, validamente 

ed efficacemente assunto da ciascuna delle due parti secondo le rispettive procedure autorizzative. 

Le parti convengono fin d’ora di procedere di comune accordo alle revisioni della presente 

convenzione che si rendano necessarie in seguito ad eventuali modificazioni di elementi di rilievo 

del quadro normativo di riferimento. 

Art. 9 – RECESSO 

Ciascuna parte può recedere unilateralmente, prima della naturale scadenza della Convenzione, 

dandone formale comunicazione alla controparte, con effetto dal ventesimo giorno successivo alla 

comunicazione. 

In tal caso dovranno essere rispettati i reciproci impegni maturati al momento del recesso e gli 

elaborati realizzati sino al momento del recesso diventeranno di proprietà del Comune. 

Art. 10 -  MODALITA’  E REGISTRAZIONE  

La presente Convenzione viene redatta in triplice copia e stipulata con atto privato mediante 

scrittura privata non autenticata valevole in via esclusiva fra le parti stipulanti ed i partecipanti al 

gruppo di lavoro, che sarà registrata esclusivamente in caso d'uso a cura e spese della parte 

interessata. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Rep. A.P. n. _______ 

Prot. n__________/c14                                                                        

 
     IST. TEC. STAT. PER  GEOMETRI       COMUNE DI TORNACO 
           “P. L. NERVI” NOVARA                        IL SINDACO           
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                   (Geom. Gaudenzio Sarino) 
     (Dott.ssa Maria Teresa Annovazzi)                          
 


